
令和２年４月６日 

 

事業主 様 

健康診断/人間ドック/保健指導/各種講習会等ご担当者 様 

ご受診者/ご利用者 様 

 

一般社団法人 新潟県労働衛生医学協会 

 

健康診断・講習会時の新型コロナウィルス感染防止対策について（お願い） 

 

このことにつきましては、国の基本方針と専門家会議の見解が発表され、最も大切なこ

ととして、新たな感染集団を生み出さないことの重要性と、国民一人ひとりができる感染

予防の確実な実行が呼びかけられました。 

そして、国や地方自治体、医療関係者、事業者、国民が一丸となって、その感染症対策

を更に進めていくことの必要性が強く打ち出されたことから、各社、各個人におかれまし

ても、様々な取り組みを開始されたことと拝察いたします。 

当協会といたしましても、皆さまの健康を確認するための健康診断・講習会等が、感染

の場となることは何としても避けたいと考えております。 

つきましては、以下についてご協力賜りますよう宜しくお願いいたします。 

 

１ 当協会は当日、受付での体温測定と、手指消毒・健診機材の頻回消毒を行います。   

２ 御社従業員で、次の方々には、前述の各種健康診断等の延期をお勧めします。 

  １）風邪の諸症状（発熱、せき、鼻水、くしゃみ、強いだるさ、息苦しさ）のある方 

    （解熱剤や総合感冒剤などを服用している方も含みます。） 

２）感染が疑われる方との接触や、感染の場として公表された場所等に行き来した方 

３）直近１か月以内に諸外国への渡航歴を持つ方 

３ ご受診・利用、ご受講の際は、以下にご配慮願います。 

  １）手洗い・手指消毒の後、ご受診願います（健診会場にもご用意いたします）。 

  ２）他の人に移さないため、マスクの着用をお願いします。 

  ３）健診会場には、一定の時間に大勢を集中させない工夫が必要です。健診会場へ 

は、概ね１０分に５名程度の時間割受診をお手配願います。また会場を、濃密な 

環境としないため、『車両内待機』をお願いすることがあります。 

※ 御社の従業員の感染防止のため、何卒、ご理解ご協力をお願いいたします。 


